Ergun’un tespit ettikleriyle, Gülşen-i Şu‘arâ’da

bulunanları da alarak bu 33 gazelle birlikte bir araya toplamış, bir makalede

incelemiş ve yayınlamıştır. Mecmûada, Ahdi’ye ait 1 beyit bulunmaktadır.

Mecmûada yer alan bu beyit bir naziredir. Ubeydî ile nazire yazıldığı tespit

edilmiştir.

Ahmed Paşa (ö. 902/1496-97)

15. yüzyıl şairlerindendir. II. Murad’ın kazaskerlerinden Velüyyüddin

Efendi’nin oğludur. Yaşadığı zamanda devrin en büyük şairi olarak kabul edilmiş ve

saygı görmüş, kendinden sonra gelen birçok şairi etkilemiştir. Ahmed Paşa hem

gazel hem de kaside nazım şekillerinde başarılı eserler ortaya koymuş; şarkı ve

murabbada da olgun örnekler vermiştir. Dizeleri divân şiirinin söz ve anlam

özellikleriyle örülüdür.19

Ahmed Paşa’nın Divân’ı üzerine 1938 yılında Davut Zeki Pınar’ın, 14 nüsha

görülerek hazırladığı mezuniyet tezi ile 1966 yılında Ali Nihad Tarlan’ın 15 nüshayı

esas alarak hazırladığı kitabı20 vardır. Ayrıca Turgut Karabey’in Ahmed Paşa Hayatı

Sanatı Eserleri adlı bir eseri bulunmaktadır.21 Mecmûada, Ahmed Paşa’ya ait toplam

8 gazel yer almaktadır.

Amrî (ö. 930/1523-24)

15. yy’ın son yarısı ile 16. yy’ın ilk çeyreği içinde yaşamış Anadolu

şairlerindendir. Eğitiminin tamamlanmasının ardından bir süre mülazımlık yapmış,

sonra kadılık vazifesiyle Serfiçe’ye tayin edilmiştir. Son vazifesi olan Vize

kadılığına, Âşık Çelebi’nin rivayetine göre, sadaret makamına geçtiği yıllarda

bulunmaktadır. 16. yüzyıl şairi olan Aynî (Karamanlı), Karaman Beyliği’nin son

zamanı ile Fâtih ve Yıldırım Bâyezîd dönemlerinde Karaman’da yaşayan Aynî,

Türkistan’da Belh yakınlarındaki Tirmiz’de doğmuştur. Doğum ve ölüm tarihi belli

değildir. Asıl adı Hüseyin’dir. Aynî’nin muhtemel ölüm tarihinin 895-900/1490-

1494 yılları arasına denk düştüğünü belirtmek mümkündür. Şairin bilinen tek

eseri Divân’ıdır.25

17. yüzyıl şairi olan Aynî (Mehmet Salih Efendi) doğum tarihi ve yeri

bilinmemektir. Asıl adı Mehmed Salih’tir. Sudûrdan Abdullah Efendi’nin kız

kardeşinin oğludur. Kadılık yaptı. 1073/1662-1663 yılında vefat etti. Ailesine dair bir

bilgi bulunmamaktadır. Tezkire-i Şuarâ yazmaya başladıysa da bitiremedi.26

19. yüzyıl şairi olan Aynî (Antepli), asıl adı Hasan, mahlası Aynî’dir.

1180/1766 yılında Antep’te Tabakhane semtindeki Emin Dede Mahallesi’nde

doğmuştur. Aynî, 71 yaşlarında iken 4 Safer 1253/1837 yılında vefat etti. Aynî’nin

Türkçe Divânı, Farsça Divânı ve Nusret-nâme, Sâkî-nâme vardır. Bu eserler Prof. Dr.

Mehmet Arslan tarafından yayımlanmıştır. Dürrü'n-Nizâm ve Nazmü'l-Cevâhir adlı

eserleri de vardır. 27 Mecmûada Aynî’ye ait 8 gazel bulunmaktadır. Ancak

Fânî (ö. ?)

Tezkirlere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde Fânî mahlasını kullanan

birçok şairin varlığına dair tezkirelerde bilgi bulunmaktadır. Ancak manzumenin

hangi şaire ait olduğu yapılan çalışmalar sonucunda tespit edilememiştir. Mecmûada,

Fânî’ye ait 1 gazel vardır.

Fevrî (ö. 978/1571)

Fevrî, Adriyatik kıyılarında Draç’ta doğmuş, Hıryat asıllı Hıristiyan bir aileye

mensup iken İstanbul’a getirilmiş ve müslüman olarak Ahmed adını almıştır. Fevrî,

şiirde kullandığı mahlasıdır.

iken 978 Zilka’desinde (Nisan 1571) vefat etmiştir.32

Mehmet Kalpaklı Fevrî ve Divân’ı üzerine (1986) yüksek lisans ve (1991)

doktora tezi çalışması hazırlamıştır. Mecmûada, Fevrî’ye ait 1 gazel bulunmaktadır.

Bu gazelin yukarıda mahlası geçen şaire ait olduğunu tahmin ediyoruz.

Fuzûlî (ö. 963/1556)

16. yüzyılın önde gelen şairlerindendir. Asıl adı Mehmed olup Akkoyunlu

Türkmenlerin Bayat boyundandır. Arapça ve Farsça’yı bu dillerde şiir yazacak kadar

öğrenmiş, kendini şiir için gerekli ilimlerin tahsiline vermiştir.33 Fuzûlî’nin Türkçe

Divân, Farsça Divân, Leylâ ve Mecnûn, Beng ü Bâde, Sâkî-nâme, Hadikatü’s-süedâ,

Türkçe Mektuplar, Rind ü Zâhid, Risale-i Muamma, Matlau’l-İtikad, Enis’ül-Kalb,

Sehhat u Maraz, Şikâyet-nâme gibi eserleri önemlidir.34 Mecmûada, Fuzûlî’ye ait

sadece 1 beyit bulunmaktadır. Mecmûada yer alan beyit bir naziredir. Ümîdî ile

nazire yazıldığı tespit edilmiştir.

Hâletî (ö. 1040/1631)

‘Azmî-zâde diye anılan şairin asıl adı Mustafa, mahlası ise Hâletî’dir. 15

şaban 977/23 Ocak 1570 tarihinde İstanbul’da doğdu. Babası 16. yüzyıl âlim-

şairlerinden olan Pîr Mehmed ‘Azmî Efendi (ö. 990/1582)’dir. Genç yaşta eğitime

başlayan ve babasının yanı sıra devrinin pek çok bilgininden dersler alan Hâletî,

medrese eğitimi görüp devrin ünlü bilgini Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1599)’den

mülâzemet ruûsu alarak 21 yaşında müderris olmuştur. 26 şaban 1040/30 Mart 1631

tarihinde vefat etti.35

Mustafa’dan hayli zaman sonra vefat etmiş olmalıdır. 37 Âşık Çelebi'ye göre

Hasbî’nin bir Divân’ı vardır; dili sade, söyleyişi hoştur.38 Mecmûada, Hasbî’ye ait 1

gazel bulunmaktadır. Bu gazelin yukarıda mahlası geçen şaire ait olduğunu tahmin

ediyoruz.

Hayâlî (ö. 964/1556-57)

Asıl adı Mehmed olan Hayâlî Bey’in lakabı Bekâr Memi’dir. Pek çok şairin

yetiştiği Vardar Yenicesi’nde doğmuştur. İyi bir tahsil görmemiş; tahsil yaparken de

muhtelif memleketleri gezmiştir. İstanbul kadısı Sarı Gürz’ün koruması ile öğrenim

yapan Hayâlî, bir yandan da şiirleriyle kendini tanıtmaya başlamış, defterdar

İskender Çelebî, Sadrazam İbrahim Paşa ve sonunda Kanunî Sultan Süleyman’ın

dikkatini çekmiş ve takdirini kazanmıştır. Hayâlî 964/1556 yılında Edirne’de

ölmüştür. Tek eseri Türkçe Divanı’dır.39 1556-57’de Edirne’de vefat etmiştir.40

Hayâlî Bey’in Divân’ını 1945’te Ali Nihat Tarlan çalışmıştır. 41 Mehmed

Çavuşoğlu ise divândan seçmeler hazırlamıştır. 1984’te ise Cemal Kurnaz tarafından

Hayâlî Bey’in Divânı’nın tahlili doktora tezi olarak çalışılmıştır.

Hayretî (ö. 941/1534)

16. yüzyılın önemli şairlerindendir. Adı Mehmet olan Hayretî, Vardar

Yeniceli’dir. Şair ve Mevlevî şeyhi Yusuf-ı Sîneçâk’ın kardeşidir. Asker olduğu ve

küçük de olsa bir tımar sahibi olduğu söylenir. Hayatının bir bölümünü İstanbul’da

geçirmiştir. Ancak Âşık Çelebi’nin anlattıklarına göre Hayalî, şairin ikbaline engel

olmuştur. Daha sonra Rumeli’ye dönen şair, Yahyalı ve Mihallı beylerine intisap

etmiştir. 43 Yenice’de bir zaviye inşa ettiren şair, 1534 yılında öldüğünde buraya

defnedilmiştir.

Hayretî’nin Divân’ını Mehmed Çavuşoğlu ve Ali Tanyeri birlikte,

şehrengizlerini Mehmed Çavuşoğlu tek başına neşretmiştir.44 Mecmûada, Hayretî’ye

ait 3 gazel bulunmaktadır.

İshâk Çelebi (ö. 943/1537)

16. yüzyıl şairlerindendir. Üsküp’te doğmuştur. Serez, Edirne, Üsküp ve

Bursa’da önemli medreselerde müderrislik yapan İshak Çelebi, Yavuz Sultan

Selim’in Mısır seferi sonrasında, Şam’da padişaha sohbet arkadaşı olmak için seçilen

üç kişiden biridir. İstanbul’da Sahn-ı Seman medreselerinde müderrisliğe kadar

Kadîmî (ö. ?)

Tezkirlere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde Kadîmî mahlası

kullanan birçok şair vardır. Ancak mecmûada yer alan manzumenin hangi şaire ait

olduğu yapılan çalışmalar sonucunda tespit edilememiştir. Mecmûada, Kadîmî’ye ait

1 gazel yer almaktadır.

Kemâl Paşa-zâde (ö. 940/1534)

Osmanlı Şeyhülislamı ve tarihçisi olan Kemal Paşazâde’nin asıl adı

Şemseddin Ahmed’dir. Tezkireler onun edebî yönünden ziyade ilmî yönü üzerinde

durur ve nesrinin nazmından üstün olduğu görüşünde birleşir. Bunun başlıca sebebi,

onun her an telif ve tedrîs ile meşgul olan bir âlim ve halkın dinî meseleleri için fetva

48 Mustafa Demirel, İbn-i Kemal Divân: Tenkidli Metin, İstanbul, Yeni Zamanlar Dağıtım, 1996.

24

Kudsî (ö. ?)

Tezkirlere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde Kudsî hakkında yapılan

incelemeler sonucunda herhangi bir bilgiye ulaşılmadığı tespit edilmiştir. Mecmûada,

Kudsî mahlasında yazılmış 1 gazel yer almaktadır.

Lâmi’î Çelebi (ö. 938/1532)

16. yüzyıl şairlerinden olan Lâmi’î Çelebi’nin asıl adı Mahmud bin

Osman’dır. 1472’de Bursa’da doğmuştur. Muradiye Medresesi’nde eğitim gören

Lami’î Çelebi iyi bir eğitim almıştır. Hüsn ü Dil adlı eserini Sultan Selime sunmuş ve

karşılığında çeşitli izzetler görmüştür. Vâmık u Azrâ, Şem ü Pervâne ve İbretnâme ve

gazel bulunmaktadır. Bu gazelin yukarıda mahlası geçen şaire ait olduğunu tahmin

ediyoruz.

Mesîhî (ö. 918/1512)

Mesîhî adı, Sehi Bey Tezkiresi dışındaki tezkirelerde İsa olarak geçmektedir.

Mesîhî’nin doğum yılı bilinmezken doğum yeri bugün Kosova sınırları içinde

bulunan Priştine’dir. İstanbul’a geldikten sonra medrese öğrenimine başlar. Mesîhî,

1512’den sonra vefat etmiştir. Mesîhî’nin üç eseri bulunmaktadır.

72 Ali Zor, Rızâyî (Mehmed Ali Çelebi) Hayatı, Edebi Kişiliği ve Divân’ının Tenkitli Metni, Yüksek
Lisans Tezi, Erzurum, Atatürk Üniversitesi, 1999, s. 5-8-11.
73 Rûhî-i Bağdâdî, http: //ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/11215, ruhipdf.(01.10.2016)

31

şaire ait olduğu tespit edilememiştir. Mecmûada, Sücudî’ye ait 1 gazel

bulunmaktadır.

Şem’î (ö. 936/1529-30)

Tezkirelerde Şemî’nin hayatıyla ilgili pek fazla bilgi yoktur. Adı ve doğum

tarihi bilinmemektedir. Prizren’de dünyaya gelmiştir. Sehi Bey Tezkiresinde Mevlevî

olduğu söylenen Şem’î, 936’da (1529-30) İstanbul’da vefat etmiştir. Şem’î, Türkçeyi

ustaca kullanmış, şiirlerinde deyim ve atasözlerine çokça yer vermiştir.

Ümmîdî (ö. ?)

Ümîdi, 16. yüzyılda yaşamış Kânûnî (H:974/1566) devri divân şairlerinden

biridir. Asıl adı Ahmet’tir. Tezkireler onun İstanbullu olduğunu belirtmektedir.

Ahmet Ümîdî’nin hayatı hakkında kaynaklarda ayrıntılı bilgilere yer verilmemiştir.

Hasan Çelebi, Ümmîdî’nin ölümünün H. 946 (M. 1539) yılında olduğunu belirtir.78

Ümmidi’nin, Divânı’ndan başka bir eseri bilinmemektedir. Mecmûada, Ümmîdî’ye

ait sadece 1 beyit vardır. Mecmûada yer alan beyit bir naziredir. Fuzûlî ile karşılıklı

nazire yazıldığı tespit edilmiştir.

Vahyî (ö. ?)

Tezkirlere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde Vahyî mahlasıyla şiirler

yazan birden çok şair vardır. Ancak mecmûada yer alan manzumenin hangi şaire ait

olduğu tespit edilememiştir. Mecmûada, Vahyî’ye ait 1 gazel yer almaktadır.

Taşlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582)

Arnavut asıllı Dukakin ailesinden olup kesin doğum tarihi ve yeri

bilinmemektedir. Kaynaklarda ailesine nisbetle Dukakin-zâde, geldiği yerin taşlık bir

bölge oluşundan dolayı da Taşlıcalı diye anılmıştır. Kaynaklarda Yahyâ Bey’in ölüm

tarihi ve yeriyle ilgili farklı kayıtlar bulunmakla birlikte (1582) yılında yaşı doksanı